Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 16 сентября 2011 г. N 8/24152

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

22 июля 2011 г. N 106

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ СРЕДНЕГО СПЕЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

На основании статей 25, 93, 116 и 195 Кодекса Республики Беларусь об образовании, абзацев второго и девятого подпункта 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19 июля 2011 г. N 969 "О делегировании полномочий Правительства Республики Беларусь на принятие (издание) нормативных правовых актов в соответствии с Кодексом Республики Беларусь об образовании" Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение об учреждении среднего специального образования;

Положение о педагогическом совете учреждения среднего специального образования;

Положение о Совете руководителей колледжей;

Правила проведения аттестации учащихся, курсантов при освоении содержания образовательных программ среднего специального образования;

Положение об учебно-методическом объединении в сфере среднего специального образования.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр С.А.Маскевич

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО

Министр архитектуры                   Министр внутренних дел

и строительства                       Республики Беларусь

Республики Беларусь                           А.Н.Кулешов

        А.И.Ничкасов                  21.06.2011

08.06.2011

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО

Министр здравоохранения               Министр культуры

Республики Беларусь                   Республики Беларусь

        В.И.Жарко                             П.П.Латушко

23.06.2011                            10.06.2011

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО

Министр промышленности                Министр связи и информатизации

Республики Беларусь                   Республики Беларусь

        Д.С.Катеринич                         Н.П.Пантелей

08.06.2011                            08.06.2011

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО

Министр сельского                     Министр спорта и туризма

хозяйства и продовольствия            Республики Беларусь

Республики Беларусь                           О.Л.Качан

        М.И.Русый                     15.06.2011

10.06.2011

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО

Министр транспорта                    Министр труда

и коммуникаций                        и социальной защиты

Республики Беларусь                   Республики Беларусь

        И.И.Щербо                             М.А.Щеткина

09.06.2011                            19.07.2011

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО

Министр финансов                      Министр экономики

Республики Беларусь                   Республики Беларусь

        А.М.Харковец                          Н.Г.Снопков

21.07.2011                            09.06.2011

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО

Министр энергетики                    Председатель Белорусского

Республики Беларусь                   государственного концерна

        А.В.Озерец                    по производству и реализации

14.06.2011                            товаров легкой промышленности

                                      "Беллегпром"

                                              Г.Е.Вырко

                                      09.06.2011

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО

Председатель Белорусского             Председатель Правления

государственного концерна             Белорусского республиканского

пищевой промышленности                союза потребительских обществ

"Белгоспищепром"                              С.Д.Сидько

        И.И.Данченко                  10.06.2011

17.06.2011

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО

Председатель                          Первый заместитель председателя

Брестского областного                 Витебского областного

исполнительного комитета              исполнительного комитета

        К.А.Сумар                             В.Г.Новацкий

10.06.2011                            10.06.2011

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО

Председатель                          Председатель

Гомельского областного                Гродненского областного

исполнительного комитета              исполнительного комитета

        В.А.Дворник                           С.Б.Шапиро

09.06.2011                            09.06.2011

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО

Исполняющий обязанности               Председатель

председателя Минского областного      Могилевского областного

исполнительного комитета              исполнительного комитета

        А.В.Замжицкий                         П.М.Рудник

10.06.2011                            15.06.2011

СОГЛАСОВАНО

Председатель

Минского городского

исполнительного комитета

        Н.А.Ладутько

14.06.2011

         УТВЕРЖДЕНО

                                                   Постановление

                                                   Министерства образования

                                                   Республики Беларусь

                                                   22.07.2011 N 106

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ РУКОВОДИТЕЛЕЙ КОЛЛЕДЖЕЙ

1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 116 Кодекса Республики Беларусь об образовании и абзаца девятого подпункта 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19 июля 2011 г. N 969 "О делегировании полномочий Правительства Республики Беларусь на принятие (издание) нормативных правовых актов в соответствии с Кодексом Республики Беларусь об образовании" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., N 84, 5/34178), определяет порядок деятельности областных (города Минска) советов руководителей колледжей (далее - Совет руководителей).

2. Совет руководителей создается при ведущем колледже в системе среднего специального образования на областном (города Минска) уровне (далее - ведущий колледж) в целях координации образовательной деятельности колледжей, расположенных на территории соответствующей области (города Минска), при решении основных задач в сфере среднего специального образования.

3. В состав Совета руководителей входят руководители колледжей, расположенных на территории области (города Минска), независимо от форм собственности и подчиненности.

Возглавляет Совет руководителей председатель.

Председателем областного (города Минска) Совета руководителей является руководитель ведущего колледжа, при котором он создан.

4. К компетенции Совета руководителей относится:

анализ практики применения нормативных правовых актов в сфере среднего специального образования и внесение предложений об их совершенствовании;

разработка и представление республиканским органам государственного управления предложений по развитию среднего специального образования, определению квалификационной структуры и объемов подготовки специалистов и рабочих со средним специальным образованием с учетом потребностей рынка труда в области (городе Минске), повышению эффективности образовательного процесса при реализации образовательных программ среднего специального образования;

изучение, обобщение и распространение позитивного опыта развития колледжей, выработка рекомендаций и предложений по его практическому применению;

анализ обеспеченности среднего специального образования учебными методическими комплексами;

развитие взаимодействия с организациями - заказчиками кадров по вопросам определения объемов подготовки специалистов и рабочих со средним специальным образованием, проведения практики учащихся, трудоустройства выпускников, стажировки преподавателей и иным вопросам;

укрепление связей с учреждениями высшего, профессионально-технического образования в целях развития непрерывного образования;

оказание организационно-методической помощи колледжам по вопросам реализации государственной политики в сфере среднего специального образования, программ и мероприятий, направленных на выполнение решений Президента Республики Беларусь, Правительства Республики Беларусь, Министерства образования Республики Беларусь, иных государственных органов.

5. Деятельность Совета руководителей осуществляется в соответствии с планом работы Совета руководителей и регламентом работы Совета руководителей, утверждаемыми председателем.

План работы Совета руководителей утверждается ежегодно до 15 сентября после согласования с Министерством образования Республики Беларусь.